11/04/2023, 08:31 Prefeitura Municipal de Colombo

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/551834DD/03AKH6MRFjv_3EG5-T873LKS8rd2_NAqt8aCO9Cdkx9GXxL5EEdrj3tRuCvyzwEFM… 1/3

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLOMBO

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N.º 223/2023

PORTARIA N.º 223/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE COLOMBO, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por
Lei,

CONSIDERANDO
A Lei Ordinária Estadual n.º 21.051 de 23 de maio de 2022, em
especial o inciso I I do § 5º do art 2º;

CONSIDERANDO
ACarta 18/2023/SUPEXdo Paranacidade, órgão vinculado à
Secretaria de Estado das Cidades;

RESOLVE:

Art 1º- Criar a Comissão Municipal Preparatória da
Conferência Extraordinária Municipal da Cidade de Colombo;

Art 2º- A Comissão Preparatória da Conferência
Extraordinária Municipal da Cidade de Colomboterá como
atribuições:

I - Coordenar, supervisionar e promover a realização da
Conferência Extraordinária da Cidade de Colombo atendendo
aos aspectos técnicos, políticos e administrativos;

II - Organizar toda infraestrutura do local da conferência, os
recursos humanos e materiais necessários ao bom andamento
da conferência;

III - Elaborar documento sobre o tema e lema da conferência
que subsidiará as discussões no processo da Conferência
Extraordinária da Cidade de Colombo;

IV - Elaborar a programação e a pauta da Conferência
Extraordinária da Cidade de Colombo;

V - Apoiar e estimular as atividades preparatórias de discussão
do tema da Conferência Extraordinária da Cidade deColombo;

VI - Provar o projeto de divulgação para a Conferência
Extraordinária da Cidade de Colombo;

VII - Elaborar o Regimento Interno da Conferência
Extraordinária da Cidade de Colomboestabelecendo regras para
o funcionamento do evento tais como: do credenciamento, da
organização, da pauta, da metodologia de debate do temário,
dos grupos de debate, das deliberações e da eleição dos
conselheiros e conselheiras, entre outras ações que se façam
necessárias;

VIII - Elaborar o relatório final da Conferência Extraordinária
da Cidade de Colombo;

IX - Encaminhar os documentos e relatórios resultantes da
realização da Conferência Extraordinária da Cidade de
Colombopara a aprovação do Prefeito Municipal e ao
PARANACIDADE.

Art. 3º- A composição da Comissão Municipal Preparatória da
Conferência Extraordinária da Cidade de Colomboem respeito
à participação dos diferentes segmentos representativos da
sociedade local fica assim constituída deverá contemplar: I)

11/04/2023, 08:31 Prefeitura Municipal de Colombo

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/551834DD/03AKH6MRFjv_3EG5-T873LKS8rd2_NAqt8aCO9Cdkx9GXxL5EEdrj3tRuCvyzwEFM… 2/3

representantes do Poder Público Municipal – 42,30 %, e II)
Sociedade Civil_ 57,70

REPRESENTANTES DO SEGMENTOPODER
PÚBLICO: EXECUTIVO

TITULAR: KELI CORADIN: CPF: 007.211.179-88
SUPLENTE: JHONATHAN PHILLIP CORDEIRO:
058.691.509-57
TITULAR: ANDRÉ LUCAS FELICIANO FERREIRA: CPF:
064.304.569-43
SUPLENTE: LAURI AUGUSTO BAHLS: CPF: 685.812.709-
72
TITULAR: OSVALDO TCHAIKOVSKI JUNIOR: CPF:
015.360.509-03
SUPLENTE: ELIZABET ALZIRA BONTORIN: CPF:
561.594.809-44
TITULAR: OSNI BAZÍLIO MENDES: CPF: 544.395.909-34
SUPLENTE: JOSE OLIVIO ARCIE: CPF: 867.455.659-00
TITULAR: ROBÉRIO MARCOLINO FILHO: CPF:
054.558.429-94
SUPLENTE: ILDEMAR LUIS MORO VIANNA JUNIOR:
CPF: 061.397.639-02

REPRESENTANTES DO SEGMENTOPODER
PÚBLICO: LEGISLATIVO
TITULAR: SIDNEI CAMPOS DE OLIVEIRA: CPF:
733.440.609-53
SUPLENTE: FABIANO LISBOA BUGALSKI: CPF:
035.744.959-27
TITULAR: JOSÉ OSMAIR POSSEBAM: CPF: 543.237.469-
20
SUPLENTE: VITALINO CAMILO LERES: CPF:
719.621.829-91
SEGMENTO MOVIMENTOS POPULARES:
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E AMIGOS DO JARDIM
VILA NOVA: CNPJ: 00.831.697/0001-42
TITULAR: JOSNEY MARQUES DE OLIVEIRA: CPF:
061.552.489-31
SUPLENTE: TERESINHA POMPEO: CPF: 402.777.989-49
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS MORADORES
GEORGINA E ANA ROSA I E II: CNPJ: 07.775.750/0001-84
TITULAR: SILMARA APARECIDA MAYER: CPF:
728.961.329-53
SUPLENTE: CRISTIANE MOREIRA PADILHA DOS
SANTOS: 022.237.859-05
ASSOCIACAO COMUNITARIA DE MORADORES E
AMIGOS DO EMBU – ACOMAE
CNPJ: 08.021.295/0001-94
TITULAR: ALESSANDRO FERREIRA: CPF 006.792.859-54
SUPLENTE: TATIANI COSTA RODRIGUES: CPF:
042.476.589-64
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES JD. DAS GRAÇAS:
CNPJ: 103393550001-63
TITULAR: ADEMAR PEREIRA DA COSTA: CPF:
023.328.129-03
SUPLENTE: GALVIANE DE OLIVEIRA SALDANHA: CPF:
031.442.769-44
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA VILA LIBERDADE:
CNPJ: 80.610.090/0001-72
TITULAR: VIRLANE EDUARDA DO NASCIMENTO: CPF:
055.934.199-73
SUPLENTE: ALINE PEREIRA DOS ANJOS: CPF:
014.045.239-79

SEGMENTO TRABALHADORES:
SINDICATO DOS SERVIDORES E EMPREGADOS
PÚBLICOS MUNICIPAIS DE COLOMBO - SISMUCOL
TITULAR: VALQUIRIA CLECY PLUCHEG: CPF:
801.681.409-34
SUPLENTE: EMILIANA DE FÁTIMA MACHADO: CPF:
869.442.589-00

SEGMENTO EMPRESÁRIOS:

Ã

11/04/2023, 08:31 Prefeitura Municipal de Colombo

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/551834DD/03AKH6MRFjv_3EG5-T873LKS8rd2_NAqt8aCO9Cdkx9GXxL5EEdrj3tRuCvyzwEFM… 3/3

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL INDUSTRIAL
AGRONEGÓCIO E SERVIÇOS DE COLOMBO - ACIC
TITULAR: ALFREDO LOPES JUNIOR: CPF: 773.149.569-
87
SUPLENTE: VERA LUCIA BONTORIN DA SILVA:
578.296.169-49

SEGMENTOENTIDADES DE PESQUISA:
INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ– CAMPUS
COLOMBO
TITULAR: ANTONIO EDUARDO KLOC: RG: 53451268/PR
SUPLENTE: PAULO CESAR MEDEIROS: RG.
46746880/PR

SEGMENTO ORGANIZAÇÕES NÃO
GOVERNAMENTAIS –ONG’S:
ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA PARANAENSE -
PARADESPORTO E MOBILIDADE
TITULAR: JOSÉ APARECIDO LEITE: 403.136.979-49
SUPLENTE: JAMES DE PAULA FRANÇA: CPF:
805.118.649-49

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal de Colombo, Em 10 de abril de 2023

HELDER LUIZ LAZAROTTO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Kassia Cavalari

Código Identificador:551834DD

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 11/04/2023. Edição 2748
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/